
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 271 DATA 08/03/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STENOTIPIA – IMPEGNO DI SPESA . CIG:ZE039F558BOGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta 

Premesso che 
• La normativa regionale stabilisce che l'Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è demandato il 

lavoro di pianificazione del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso la redazione e 
l'aggiornamento del Piano di Zona di programmazione e di progettazione operativa conseguenti a 
finanziamenti disposti dalla Regione Puglia; 
 

• L’Ufficio di Piano , in raccordo con i Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 7  , è inoltre 
operativamente coinvolto nella programmazione e attuazione operativa di Programmi definiti dal 
Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, in relazione a specifiche politiche di settore da 
realizzarsi a livello locale per la lotta alla povertà e all’inclusione sociale; 
 

• ai sensi dell’art 30 del D.Lgs. n. 267/2000, i Comuni appartenenti all’Ambito territoriale 7 (Avetrana, 
Lizzano, Manduria, Maruggio, Fragagnano, Sava, Torricella) hanno sottoscritto, presso la sede del Comune 
di Manduria, capofila dell’Ambito, la “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi 
socio-assistenziali”, inerenti gli interventi e servizi socio- assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione 
con le attività socio-sanitarie, attraverso l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi, al fine di 
assicurare unitarietà ed uniformità al sistema locale, con l’obiettivo di garantire la qualità dei servizi 
offerti e il contenimento dei costi;  

• il Piano Sociale di Zona 2018-2020, adottato con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 5 del 
07.02.2019, attua le previsioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, successivamente approvato in 
Conferenza dei servizi in data 19.04.2019; 

 
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022 è stato approvato il V Piano Regionale 

delle Politiche Sociali 2022-2024 e che, con nota della Regione Puglia del 18/05/2022, prot. 
AOO_146/18/05/2022/0005393, sono stati avviati i percorsi di predisposizione dei nuovi Piani sociali di 
zona in via di definizione;  

Visti 

• il D.Lgs 267/2000, “Testo Unico Enti Locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 183 e 
192; 

 la L. 328/2000 e la L. R. 19/2006, concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”; 

 il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 3/2021; 

 il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 la L. 120/2020, come modificata dalla L. 108/2021, che prevede norme derogatorie al Codice dei contratti 
pubblici, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023; 

 la Convenzione per la gestione associata intercomunale dei servizi ai sensi dell’art 30 del Dl.gs. n. 
267/2000; 

Considerato che i verbali delle sedute del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale 7  costituiscono il 
resoconto completo dell’attività dell’Organo Collegiale;  
 
Ritenuto necessario ricorrere all’ausilio di un servizio esterno per la integrale redazione dei verbali di seduta dei 
Coordinamenti Istituzionali al fine di garantire la massima trasparenza; 
 
Atteso che il servizio di cui trattasi è stato già fornito con professionalità dalla ditta Stenotype Emilia srl per l’anno 
2022, al costo orario: 

  Diritto Fisso: € 10,00 (oltre IVA al 22%);  

  Registrazione e trascrizione: € 62,90 (oltre IVA al 22%) orarie. 

  Assistenza tecnica impianti o piattaforma (in caso di streaming): € 27,20 (oltre IVA al 22%) orarie, con 
l’aggiunta di un’ora per le operazioni di preparazione e spegnimento.  

 Servizio di streaming e videoconferenza: € 13,86 (oltre IVA al 22%) orarie. 
 



 

 

Considerato che la società Stenotype Emilia srl si è contraddistinta per professionalità e puntualità nell’esecuzione 
del servizio;   
 
Ritenuto, quindi, opportuno procedere per ragioni di semplificazione ed economia a richiedere alla suddetta ditta 
un preventivo di spesa per la registrazione e trascrizione delle sedute di Coordinamento Istituzionale di Ambito 
Territoriale 7 (prot.llo N. 7722 del 09.02.2023);  
 
 Dato atto che la Ditta Stenotype Emilia srl ha inviato il preventivo, con nota del 10.02.2023 ricevuta al protocollo     
dell’Ente (prot.llo N. 81/47) il 13.02.2023, indicando i costi così di seguito dettagliati: 
 

 Diritto Fisso: € 10,00 (oltre IVA al 22%);  

  Registrazione e trascrizione: € 62,90 (oltre IVA al 22%) orarie. 

  Assistenza tecnica impianti o piattaforma (in caso di streaming): € 27,20 (oltre IVA al 22%) orarie, con 
l’aggiunta di un’ora per le operazioni di preparazione e spegnimento.  

 Servizio di streaming e videoconferenza: € 13,86 (oltre IVA al 22%) orarie. 
 

Considerato che i costi praticati dalla suddetta ditta sono in linea con i prezzi di mercato; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla società il servizio in parola; 
 
Atteso che la spesa per il servizio di stenotipia risulta finanziato: 

- dalla Quota FGSA 2019 per euro 4.073,57, per la quale, con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano 
n. 44 del 29.01.2020, si è provveduto all’accertamento in entrata sul Capitolo 182/1 di € 263.336,61 codice 
D0044/1, incassati dalla Ragioneria dell’Ente con reversale 2278/2020, impegnate sul capitolo di spesa 1363/1 
anno finanziario 2020 con codice D0044/1 e confluite sul capitolo di spesa 1400/44, Avanzo Vincolato PDZ 2022; 

- dalla Quota FGSA 2021 per euro 3.604,65 per il quale con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 
389 del 19.05.2021, si è provveduto all’accertamento in entrata sui Capitoli 182 per euro 113.880,26 e sul capitolo 
182/1 per euro 148.036,80 per un ammontare complessivo di euro 261.917,06 , incassate dalla ragioneria dell’Ente 
con reversale n. 6643 e 6644 del 15.12.2021  confluite sul capitolo di spesa 1400/44, Avanzo Vincolato PDZ 2022;   

- dalla Quota FGSA 2017 per euro 589,33, incassate dalla Ragioneria dell’Ente con reversale 2125/2018 e confluite 
sul capitolo di spesa 1400/44, Avanzo Vincolato PDZ, anno finanziario 2022;  

Considerato che le risorse su indicate non interamente utilizzati né impegnati alla data del 31/12/2022 per un 
importo pari ad euro 8.267,55 in seno al risultato di amministrazione al 31.12.2022 del  Comune di Manduria 
(Delibera di Giunta n. 14/2023) sono confluiti in apposita voce dell’avanzo vincolato cap. 1400/44 alla voce “Servizi 
erogati dal PSDZ (A.V.)”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 18/01/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato, nelle 
more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, il Piano Esecutivo di gestione/ Piano della gestione 
performance provvisorio;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n.295 del 
19/12/2022, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato 
differito al 31 marzo 2023, autorizzando, così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del d.Lgs. 267/2000, l’esercizio 
provvisorio; 

 Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 
Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, con la quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2023;  

Dato atto che questo Ente si trova in esercizio provvisorio, ma che la spesa derivante dal presente atto non 
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 comma 2 in quanto si tratta di spesa avente finanziamento eteronomo a 
destinazione specifica e comunque riguardante servizi ascrivibili alla fattispecie di cui alla lettera c) comma 5 del 
citato articolo 163 e pertanto sono confluite nel risultato presunto di amministrazione determinato con la 
predetta Delibera G.C. N.14/2022 e applicate al Bilancio di previsione 2022/2024 - Annualità 2023 - ai sensi dell’art. 
187 comma 3-quinquies, ultimo periodo del D.Lgs. 267/2000, giusta D.G.C. n. 22 del 27/01/2023, citata; 



 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/01/2023 avente ad oggetto: “Risultato di 
amministrazione presunto al 31.12.2022 – determinazione quote vincolate e accantonate con la quale l’Organo 
deliberante ha preso atto dell’importo delle quote vincolate e accantonate dell’avanzo di amministrazione 
presunto, sulla base del pre - consuntivo 2022;  

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27/01/2023 con cui si è provveduto 
all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione con contestuale variazione di bilancio in 
esercizio provvisorio (art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.lgs. n. 267/2000).  

Visti:  

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale 
prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa 
equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;  

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Rilevato che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00, trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che al comma 2 testualmente recita: “ …..Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;.” 

 Richiamato il comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006 e ss. mm. e ii. che pone a carico delle amministrazioni 
pubbliche l'obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la redazione dei verbali di seduta 
Coordinamento Istituzionale al fine di garantire la massima trasparenza dell’azione dell’Ambito Territoriale 7;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di stenotipia; 

  il valore economico della fornitura è pari ad € 8.267,55 inclusa IVA di Legge.; 

  l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 (forma contrattuale valida per importi inferiori ad € 40.000,00 o per procedure 
negoziate);  

 
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), con CIG ZE039F558B;  
 
Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;  
 



 

 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, Numero Protocollo 
INAIL 35811364 richiesto in data1.12.2022- con scadenza in data 31.03.2023; 
 
Dato atto che la procedura soddisfa i criteri di trasparenza, imparzialità e buon andamento dell’azione 
amministrativa; 

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) del presente provvedimento è individuato nella 
persona della sottoscritta Avv. Annamaria Bene, Responsabile dell’Ufficio di Piano; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 47 del 28/12/2022 con cui l’avv. Annamaria Bene è stato nominato quale 
Responsabile del Piano Sociale di Zona; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di: 

1. Di approvare la trattativa diretta sul MEPA della STENOTYPE EMILIA srl (p.i. 03147140366) con sede in 
Modena alla Via A. Paltrinieri n. 22 per il servizio in oggetto; 

2. Di affidare alla STENOTYPE EMILIA srl (p.i. 03147140366) con sede in  41122 Modena alla Via A. Paltrinieri n. 
22 la fornitura del servizio di stenotipia  come dettagliati nell’offerta pervenuta in data 13.02.2023 prot.llo 
81/47 del 13.02.2023;  

3. Di assumere i relativi impegni di spesa sul Capitolo di spesa 1400/44, anno finanziario 2023, denominato 
“Servizi erogati dal PSDZ (A.V.)”; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2023, la spesa complessiva di € 8.267,55 come di seguito indicato: 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi erogati dal PSDZ (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG ZE039F558B   

Creditore  STENOTYPE EMILIA srl 

Causale Servizio di stenotipia  

Modalità finan. FGSA 2017- FGSA 2019 – FGSA 
2020 

Frazionabile in 12  
Mesi 

No 

Importo 
complessivo 

Euro 8.267,55 
 
FPV 

 
sì 

IVA a regime di 
Split Payment 

Si 22% 
  
 

 
 

 
 

5. accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 



 

 

Scadenza presunta pagamento Importo 

31.12.2023 Euro 8.267,55 

 
6. dare atto che DURC on-line attesta la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario, 

Numero Protocollo INAIL 35811364 richiesto in data1.12.2022- con scadenza in data 31.03.2023; 

7.  individuare quale RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Avv. Annamaria 
Bene (Decreto sindacale n. 47 del 28.12.2022); 

8. dare atto che il presente provvedimento è immediatamente valido e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 
del Comune per 15 giorni consecutivi; 

9. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente Provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n. 196 “Codice in 
materia di protezione dati personali”. 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico- amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
Avv. Annamaria Bene 

 
 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 08/03/2023

Data OggettoProgressivo

08/03/2023 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STENOTIPIA – IMPEGNO DI SPESA . CIG:ZE039F558B271

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  44  8.267,55 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)STENOTYPE EMILIA S.R.L.

12.04.1
ZE039F558BCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 8.267,55

Pagina 1


		2023-03-08T09:49:57+0100
	BENE ANNAMARIA




